
Tirgotājiem būs seminārs.

2. Ipp.

“ Dvēseles laiva” Daugavas 
muzeja.

2. Ipp.

Ekologu un kalnakāpēju Jāni 
VENTIŅU vilina reti ieti ceļi.

1.-3. Ipp.

cena 10 santīmu

domes ziņas
Salaspils pilsētas dome lūdz privātsektora iedzīvotājus savu 

lielgabarīta atkritumu izmešanu saskaņot ar SIA Alen atkritumu 
savākšanas grafiku - katra mēneša pirmajā trešdienā.

Nākošā lielgabarīta atkritumu savākšanas reize būs 2. jūnijā.

Šī mēneša domes sēde notiks trešdien, 26. maijā plkst.l6:00
Salaspils pilsētas domes ēkā.

domes lēmumi
(Turpinājums. Sākumu skatīt iepriekšēja SV numurā) 

PROTKOLS nr. 29. 1999. gada 28. aprīlī
#5.

Par pašvaldības dzīvojamās mājas "Dālderi” un tai funkcionāli 
nepieciešamās zemes gabala nodošanu privatizācijai, 

privatizācijas uzsākšanu un mājas sadalīšanu īpašumos.
Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par” - “pret” nav, “atturas” nav - nolemj 
ar 1999. gada 19. maiju uzsākt pašvaldības 2 dzīvokļu mājas Salaspils 
pilsētas lauku teritorijā Dālderi un zemes gabala - 0,0768 ha platībā 
Dālderi ar kadastra nr. 8031-014-0097, uz kura uzbūvēta māja, 
privatizāciju, iekļaujot privatizējamo objektu sastāvā zemes īpašumu 
atbilstoši domājamai daļai un apstiprināt īpašuma sadalīšanas aktu.

#6.
Par būvprojektēšanas atļauju izsniegšanu.

Debatēs: J. Ligers, A. Grebežnieks, M. Muzikante, R. Ķikuste, J. Putniņš. 
Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par” - “pret” nav, “atturas” nav - nolemj:
1. Atļaut saņemt arhitektūras - plānošanas uzdevumu pārtikas veikala 
rekonstrukcijai Enerģētiķu ielā 4a.
2. Atļaut saņemt arhitektūras - plānošanas uzdevumu veikala - 
kafejnīcas rekonstrukcijai Saulkalnē Sauleskalnos.
3. A tļaut turpināt būvprojektēšanu BO PU Auto - S bāzes 
rekonstrukcijai.
4. A tļaut uzsākt būvprojektēšanu SIA Nr. 5. apsargājam as 
autostāvvietas un apsardzes ēkas celtniecībai Dienvidu ielā pie mājām 
5/1,7/ 1,7/2.
5. Atļaut uzsākt būvprojektēšanu V. Grīviņam atpūtas kompleksa 
celtniecībai Zviedru ielā 7.
6. A tļaut uzsākt būvprojektēšanu V. Grīviņam  vasaras kluba 
rekonstrukcijai Zviedru ielā 5.
7. Atļaut saņemt arhitektūras - plānošanas uzdevumu dzīvojamās ēkas 
rekonstrukcijai V. Vlasikai Līvzemes ielā 15/1-2.
8. Atļaut uzsākt būvprojektēšanu garāžu kooperatīvam Enerģētiķis - A 
papildu garāžu novietnes izveidošanai.

(Turpinājums 2. lpp.)

skolas

M ā k s l u  s k o l ā  - i z l a i d u m s
Mākslu skolas mūzikas nodaļu šogad absolvēja pieci audzēkņi: Kārlis 

Vanags, saksofona klase. Ieva Kļaviņa, klavieru klase, Helēna Rimša, klavieru 
klase, Agnese Jermacāne, klavieru klase, un Ilona Savkāne, flautas klase.

15. maijā, sestdien, notika skolas izlaidums, kurā audzēkņi sniedza arī  
nelielu koncertu. Kā dāvana skolas beidzējiem tika pasniegtas biļetes uz operu 
“Parī zes Dievmātes katedrāle”.

No kreisās: Agnese, Helēna, Kārlis, Ieva un Ilona

SV intervē

Būt tur, kur noklust retais

Jānis VENTIŅŠ - ekologs, kurš nodarbojas ar augsnes zooloģiju 
tepat kaimiņos. Bioloģijas institūtā. Viņa sirds jau 22 gadus pieder 
kalniem. Šobrīd Jānis organizē ekspedīcijas uz dažādiem maz­
pazīstamiem kalnu rajoniem, lai kurā pasaules malā arī tie ne­
atrastos. Pati jaunākā ideja ir ekspedīcijas rīkošana uz Pakistānu, 
kur Jānis grasās doties jau šoruden, lai izpētītu piekļūšanu kādiem 
septiņus kilometrus augstiem kalniem Karakoruma kalnu sistēmā, 
kurā no Latvijas kalnākāpējiem vēl neviens nav bijis.

- Kas tevi ‘‘savaņģoja” pir­
moreiz aizbraukt uz kalniem?

- Tas notika 1977. gadā. Uni- 
verisitātē bija kalnu tūrisma sek­
cija, kura ziemā un vasarā rīkoja 
kalnu turiādes. Mani draugi jau 
bija pierunāti un man nekas cits 
neatlika kā braukt līdzi. Pēc tam

19. maijā, trešdien, pilsētas 
domē notika tikšanās ar bijušo 
veselības aizsardzības ministru 
Normundu Zem valdi, kurā 
sprieda par veselības aizsardzī­
bas modeļa attīstīšanu Salaspilī. 
Tikšanās reizē piedalījās vairums 
domes deputātu un Salaspils po­
liklīnikas mediķi.

Salaspils Mākslu skolas glez­
nošanas nodaļas audzēkņu dar­
bu izstāde būs apskatāma Māks­
las salonā no 27. maija līdz 16. jū­
nijam.

Izstādes atklāšana notiks 27. 
maijā, pīkst. 18:00.

Salaspils Mākslu skolas mūzi­
kas nodaļas audzēkņu koncerts
notiks 22. m aijā plkst. 16:00 
Mākslu skolas zālē. Visi laipni ai­
cināti!

uz kalniem devos katru gadu, gan 
ar nelieliem starplaikiem, bet vē­
lāk braucu pat pāris reizes gadā.

- Kas tevi piesaistīja?
- Es vienkārši ļāvos, lai mani 

pierunā, domāju - labi, aizbraukšu 
paskatīties, kā tur ir. Par nopietnu 
nodarbošanos ar kalnos kāpšanu 
nedomāju. Bet, kad autobuss 
brauca pa Kaukāza priekškalnēm, 
mana sirds jau piederēja kalniem.

- Kā tālāk veidojās tavas al­
pīnista gaitas?

- Sākumā vajadzēja paļauties 
plūsmai, kad gudrākie un piere- 
dzējušākie visu organizēja, vēlāk 
pats sāku kombinēt, kā sasniegt 
iecerēto kalnu vai kalnu rajonu.

Šobrīd tas notiek tā: rodas ideja, 
meklēju cilvēkus, kuri spēj finan­
siāli to pavilkt un tad organizēju 
braucienu. Kādreiz kā alpīnistam 
vispār nebija iespējams izbraukt 
ārpus PSRS, vajadzēja iekļūt elitē 
un tad ļoti stingrā čekistu uz­
raudzībā kāpt kalnā, gandrīz vai tā 
- vienā virves galā kāpējs, otrā - 
čekists. Tā kādreiz kāpa slavenais 
gruzīnu alpīnists Mihails Hergi- 
āni. Viņam bija biedrs, kurš zināja 
valodas, kurš mācēja kāpt un tajā 
pašā laikā pārstāvēja minēto ie­
stādi.

- Kādos kalnos esi bijis?
- Kad beidzās padomju laiks, 

pāris gadu nebraucu nekur, bet 
tad: Alpos kāpu Monblānā un Ma- 
terhomā, tad biju Nepālā, Tibetā, 
Bolīvijas kalnos, atkal Kaukāzā, 
Argentīnā. Nesen atgriezos no 
ziemas alpīnisma semināra Sko­
tijā. Visos braucienos, kas notika 
pēc kāpšanas Alpos, esmu iegul­
dījis lielāko daļu organizatoriskā 
darba.

- Kā zinātnieks tu droši vien 
nepelni tik daudz, lai varētu aiz­
braukt, piemēram, uz Argen­
tīnas kalniem. Kā tomēr pama­
nies tur tikt?

- Iepazinos ar cilvēkiem, kuri 
spēj finansēt šādus pasākumus, 
kuriem  ir interese par aktīvo 
atpūtu, bet nav kalnu un braucienu 
pieredzes. Es nodrošinu organi­
zatorisko pusi - vīzas, biļetes, un 
kalnos esmu gids.

- Kur tu vēl gribētu nokļūt?
- Tādu vietu ir daudz, taču šo­

brīd gatavojos braucienam uz Pa­
kistānu. Šajā valstī atrodas Kara­
koruma kalni un pasaules otrā 
augstākā virsotne - Čogori jeb 
K-2. Tas būs kā izlūkbrauciens, jo 
Karakorums ir samērā neapgūti 
kalni. Latvijas kalnākāpēji tur nav 
bijuši. Mūsu mērķis nebūs

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 3. lpp.!)

Latvijas Tirgotāju asociācija un Salaspils nodaļa, 
kopā ar Salaspils pilsētas domi un 
laikraksta Salaspils Vēstis redakciju 
a ic in a  u zņ ēm u m u s p ie te ik tie s  k on k u rsā  
par labāko veikalu un kafejnīcu Salaspilī.
Konkursa mērķis ir veicināt profesionālo izaugsmi, sekmēt pircēju 

apkalpošanas kultūras paaugstināšanu un popularizēt labākos 
tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumus.

Pieteikties laikraksta Salaspils Vēstis redakcijā līdz š.g. 30. maijam. 
Tālr. uzziņām 9220710 (Teodors Geks).

Dalības maksa - Ls 5.
Pieteikuma anketas var saņemt laikraksta Salaspils redakcijā,

Līvzemes ie lā  8 (tālr. 43159).

1

īsziņas



notikums

Dvēseles laiva 
Daugavas muzejā

18. maijā Daugavas muzejā 
Doles salā notika Muzeju dienas 
sarīkojum s ‘‘Dvēseles laiva” , 
īpašs eksponāts bija Daugavas 
k ra s tā  sim bolisk i izve ido tā  
laiva, ku ras cen trā  uzstād īta  
liellaivas bura. Teatralizētā uz­
vedumā izmantoti K ārļa Skal­
bes, Alberta Bela un Raiņa dar­
bu fragmenti. Uzdevumā pieda­
lījās Kultūras koledžas studen­
ti, režisore - Ilze Salna.

Ilze Salna, pasākuma režisore 
un Kultūras koledžas amatieru 
teātra režisoru kursa studente, pa- 
stāstīja, ka ideja par pasākumu

Doles salā nebūt nav nejauša, jo 
Doles salā pavadīta bērnība un sa­
saiste ar šo vietu ir nesaraujama. 
Bura bijusi kā iedvesmas avots, 
kas palīdzējis radīt sajūtu, ka Dau­
gava un laiva ir ne tikai ikdienas 
dzīves sastāvdaļa, bet arī daudz 
dziļāks, ietilpīgāks un daudz no­
zīmīgāks kultūrvēsturisks sim­
bols, kas ikdienā bieži netiek ie­
vērots.

Laiva ir pāri celšanas simbols. 
Pārcelšana uz jaunu dzīvi, daudzu 
tautu mitoloģijā laiva izmantota 
kā simbols - jaunā sieva pāri upei 
tiek pārcelta uz jaunā vīra mājām.

informācija tirgotājiem

... apmaina turpinās!

Telefonu grāmatu R īg a  ' 9 9  
Jūs varat saņemt līdz 31. maijam, 
apmaiņā pret šo talonu

Salaspils-1 un Salaspils 
pasta nodaļās

Pāri celšana arī uz mirušo pasauli.
Savukārt muzeja krājumu gla­

bātāja Gundega Dreiblate pastās­
tīja, ka Daugavas liellaivas bura 
muzeja fondā jau glabājas sen, tā 
ir apmēram 60 gadus veca. Taču 
nekad nav bijusi iespēja to izstā­
dīt. G. Dreiblate sacīja: “ Redzot 
šo buru Daugavas fonā un iedo­
mājoties, ka katrai liellaivai bija 
divas buras un laiva turklāt bija 
daudz lielāka nekā šeit izveidotā, 
tā īsti var izjust Daugavas varenī­
bu. Mums gribētos papildināt mu­
zeja ekspozīciju ar kādu vai no 
jauna būvētu, vai arī restaurētu 
liellaivu, kuru izvietot tieši šeit - 
Daugavas muzeja parkā.”

Diemžēl šis objekts netiks sa­
glabāts. Buras izmērs un materiāls 
nav piemērots uzstādītajam mas­
tam, tādēļ, lai tā neapgāztos, to var 
izstādīt tikai dienās, kad ir ļoti lēns 
vējš.

Daugavas muzeja direktore 
Daina Lasmane teica, ka šī gada 
Muzeja dienu tradīcijas neatšķiras 
no citiem gadiem. “Jau daudzus 
gadus darām kaut ko tādu, lai pa­
šiem būtu prieks un apmeklētā­
jiem - pārsteigums,” sacīja D. 
Lasmane.

Astra NAGLE

parādnieki
Enerģētiķu ielā 23 ir 104 dzīvokļu 
m āja, kuras īrnieku kopējais 
parāds līdz 3. maijam  ir Ls 
22988,69.

Dz. Uzvārds cilv. ist. parāda
nr. sk. sk. summa

Ls
1. Jakušins 1 2 515,51
2. Konošonoks 4 2 743,94
5. Molčanovs 2 2 440,35
7. Stoļarevska 3 2 530,85
9. Demšova 5 3 325,19
10. Girvičs 5 2 464,45
11. Vitkovskis 3 2 339,19
18. Kosteckaja 4 2 797,73
19. Čudars 4 3 238,94
24. Erhins 4 2 158,06
25. Danilevičs 3 3 506,81
28. Šiškins 4 3 575,05
29. Fomina 1 1 153,54
30. Pijbelehts 4 2 525,47
33. Novikovs 4 2 432,63
38. Sadura 3 1 511,57
39. Tihonovs 2 2 626,31

ļ43. Sčerbakovs 3 2 210,03
44. Narons 2 1 227,02
45. Miņina 4 2 688,94
47. Kočetkova 4 2 537,37
56. Musuhranova 3 2 143,55
58. Nizovcevs 4 2 927,65
59. Kuceva 3 2 1039,02
61. Gavrilovecs 5 3 254,32
62. Čubanovs 3 3 210,87
63. Viļumsons 4 2 139,15
66. Ivanovs 3 2 146,25
67. Fjodorova 1 2 416,77

7 0. Meļčanovs 4 2 900,01
71 Kirilova 4 2 1383,32
73. Matisone 3 2 188,69
74. Gončarova 4 2 231,49

Tereņtjeva 4 4 317,34
82. Tevčenkova 5 4 299,38
84. Gasparjans 4 4 625,70
86. Tokars 3 4 397,73
89. Budanova 3 2 782,52
91. Utliks 4 3 199,05
93. Palikarpova 4 3 124,69
94. Gerbačevs 5 4 150,00
10l.Vladimirovs 4 3 412,20
103.Lipskis 4 2 410,85
104.Sarajevs 4 4 254,48

domes lēmumi
(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

6.2. P ar atļauju uzsākt būvprojektēšanu I. Šmalcam auto pakal­
pojumu centra celtniecībai Līvzemes ielā 26b, J. Ligers pieprasa 
vārdisko balsojumu:
Balso “par”: M. Daugavietis, V. Circenis, A. Grebežnieks, V. Bārtule, 
S. Pivore, R. Ķikuste,
“pret” - J. Ligers,
“atturas” - J. Pone, J. Putniņš, M. Muzikante, O. Gasjūns. 
nolemj atļaut uzsākt būvprojektēšanu I. Šmalcam autopakalpojumu 
centra celtniecībai Līvzemes ielā 26b.
6.3. P ar atļauju uzsākt būvprojektēšanu Salaspils Evaņģēliski lu­
teriskās draudzes baznīcas celtniecībai Līvzemes ielā, blakus eso­
šajam veikalam “Līva” .
Atklāti balsojot, ar 4 balsīm “par” - “pret” 6, “atturas” 1 - lēmums netiek 
pieņemts.
Ieteikums - piedāvāt vietu starp Rīgas un Lauku ielu vai citu vietu.

# 7
Saistošie noteikumi “Par ielu tirdzniecības vietu statusa 

noteikšanu un tirdzniecības noteikumiem sabiedriskās vietās” .
Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par” - “pret” nav, “atturas” nav - nolemj:
1. Pieņemt iesniegto saistošo noteikumu projektu Par ielu tirdzniecības 
vietu statusa noteikšanu un tirdzniecības noteikumiem sabiedriskās 
vietās.
2. Nosūtīt saistošos noteikumus Par ielu tirdzniecības vietu statusa 
noteikšanu un tirdzniecības noteikumiem sabiedriskās vietās pašvaldību 
lietu pārvaldei.

# 8 .
Par līdzekļu novirzīšanu Sociālās palīdzības nama telpu remontam.

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par” - “pret” nav, “atturas” nav - nolemj 
novirzīt līdzekļus Ls 5000 (pieci tūkstoši latu) apmērā Sociālās 
palīdzības nama telpu remontam.

# 9 .
Par algu izmaksu.

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par” - “pret” nav, “atturas” nav - nolemj 
pašvaldības budžeta iestāžu darbiniekiem 1999. gada budžeta projektā 
paredzētās algas izmaksāt ar šī gada 1. aprī li.

#10.
P ar algu noteikšanu un deputātu darba apmaksu.

Debatēs par šo jautājumu piedalās: J. Ligers, J. Pone, V. Bārtule, J. 
Putniņš.
Balsošanā nepiedalās Juris Putniņš, izpildot Korupcijas novēršanas 
likumā paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus.
10.1. Atklāti balsojot, ar 10 balsīm “par” - “pret” nav, “atturas” nav - 
nolemj noteikt domes priekšsēdētāja algu Ls 560 mēnesī no šī gada 1. 
janvāra.
Balsošanā nepiedalās M aruta M uzikante, izpildot Korupcijas 
novēršanas likumā paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus.
10.2. Atklāti balsojot, ar 10 balsīm “par  ’ - “pret” nav, “atturas” nav - 
nolemj noteikt domes priekšsēdētāja vietnieka algu Ls 460 mēnesī no 
š ī  gada 1. janvāra.
Atklāti balsojot, ar 9 balsīm “par” - “pret” nav, “atturas” 2 - nolemj 
noteikt deputātu darba apmaksas maksimumu Ls 138 mēnesī, komiteju 
priekšsēdētāju darba apmaksas maksimumu Ls 165 mēnesī, nosakot ar 
deputāta pienākumu saistīto darba apmaksu Ls 3,5 par vienu stundu no 
šā gada 1. aprīļa.

( Turpinājums nākamajā numurā!)

sports
Sporta komplekss informē

Ar labiem rezultātiem no Slovākijas atgriezušies Salaspils raķešu 
modelisma sekcijas labākie sportisti - Artis Rukuts, Valts Mazurs un 
Oto Lukss, kuri sava trenera Edgara Konstantinoviča vadībā piedalījās 
Pasaules kausa izcīņas sacensībās raķešu modelismā. Komandu 
kopvērtējumā mūsu zēni izcīnīja 2. vietu.

16. maijā Rumbulā notika Rīgas pilsētas atklātās sacensības raķešu 
m odelismā. Starp Rīgas, Liepājas, Talsu, Daugavpils un Preiļu 
sportistiem labāko rezultātu S-6A klasē, kā arī kopvērtējumā ieguva Vita 
Rukute (Salaspils).

22. maijā LU Ķīmijas fakultātes sporta zālē notiks galda tenisa 
reitinga sacensības. Sākums pīkst. 9:00. 

Mudīte KONSTANTINOVIČA

S t r ī t b o l s  S a l a s p i l ī

Pie k/n Rīgava trešdienās, 
piecās tūrēs: 26.05; 9.06; 30.06; 
14.07; 28.07.

Fināls - 11. augustā.
Vecuma grupas:
- līdz 11 g.
- 12-13g.
- 1 4 - 1 5 g .
- 16-17g.
- un vecāki.
Sacensību sākums: vecuma 

grupām līdz 17.g. - plkst. 16:00; 
pārējiem - plkst. 19:(X).

Katras tūres uzvarētāji katrā 
grupā saņem goda rakstus, bet

finālā tiek apbalvotas trīs labākās 
kom andas ar diplomiem  un 
balvām, kā arī labākie spēlētāji ar 
indviduālām balvām.

Pieteikšanās sacensību dienā, 
1 stundu pirms sākuma.

Dalības maksa grupām līdz 17 
g. vecumam - Ls 1,50 no 
komandas; vecākiem - Ls 2,50.

Fināla maksa grupām līdz 17 
g. vecumam  - Ls 2,00 no 
komandas; vecākiem - Ls 4,00.

Sacensību nolikumus var 
saņemt k/n Rīgava. Informācija 
pa tālr. 41163.

Sem inārs tirgotajiem
28. maijā pīkst. 11:00 Skolas ielā 10, zālē, notiks Latvijas Tirgotāju 

asociācijas rī kots seminārs Salaspils tirgotājiem, kuru vadīs kompetenti un 
pieredzējuši speciālisti tirdzniecības likumdošanā: LTA priekšsēdētājs 
Henriks Danusēvičs un Akcīzes preču tirgotāju savienības konsultants 
Austris Kalniņš.

Interesenti varēs uzdot jautājumus un saņemt atbildes par šādām tēmām:
- pašvaldību atļaujas un reģistrācija,
- ielu un izbraukuma tirdzniecība,
- preču sertifikāti un derīguma termiņi,
- sanitārās prasības pārtikas tirdzniecībā,
- preču marķēšana un valsts valodas pielietojums,
- akcīzes preču reklāmas un pārdošanas īpatnības,
- prasības kases čekiem un preču pavadzīmēm,
- kontrolējošo iestāžu pilnvaras un administratīvo sodu prakse.
Pārskats par jaunāko žurnālā Tirgotājs.

Asociācija JKA-Latv ija  un karatē klubs Tori 
aicina apmeklēt vasaras sporta nom etn i 

Mēs piedāvājam:
- nom etni Saulkrastos - bijušajā bērnu rehabilitācijas 

centrā (200 m  no jūras);
• dzīvošanu (4 cilvēki istabā, siltais ūdens, duša - ēdināšana 4 x dienā.

Nodarbības vada un par bērnu drošību atbild starptautiski 
atestēti pasniedzē ji Maksa Ls 5 ,-dienā.

Tālr. 49148, mob. tālr. 9211197.



sv intervē

Būt tur, kur nokļūst retais
(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

Čogori, bet tur atrodas 7 km 
augstas virsotnes, kurās vēl nav 
kāpis neviens! Mani saista ekso­
tiskākas vietas, kur vēl jūtams 
jaunatklājuma gars, nevis kalni, 
kuros jau nostiprinātas virves un 
atliek tikai iekārties! Tā ir ļoti 
daudzos klasiskos maršrutos, ie­
skaitot astoņtūkstošniekus (vir­
sotnes, kuras augstākas par 8 km). 
Mazapgūtā rajonā ir interesantāk, 
var apstaigāt kalnu, kārtīgi izpētīt. 
Uzkāpt virsotnē arī ir skaisti, bet 
mani vairāk saista mežonīgums, 
doma, ka pirms manis tur gājis 
tikai retais, vai arī nav gājis ne­
viens. Tā bija Bolīvijā, Andu kal­
nos. Tur vienatnē pavadīju veselu 
nedēļu Trīs krustu kalnu rajonā, 
kurš ir neapdzīvots un kurā ir sa­
mērā grūti iekļūt - daudz stundu 
jābrauc pa kalnu ceļiem ar dažā­
diem vietējiem transportiem. Tas 
bija kaifī gs brauciens, turklāt es 
biju viens pats un tāpēc pārdzī­
voju gan bailes, gan sajūsmu. Pie 
vienatnes jāpierod, lai gan sākumā 
tā izsauc nedrošības sajūtu. To 
pārvarēt ir ieguvums. Man ne­
patīk šādas sajūtas, bet, kad esmu 
atgriezies, manas domas palikušas 
kalnos un ilgi tur dzīvo.

- Vai tu labprātāk izvēlies 
braukt vienatnē vai kompānijā?

- Kad esmu ar kādu kopā, ir 
lielākas iespējas kaut ko izdarīt un 
es nevairos sabiedrības. Man ne­
patīk pūlis, bet neliela cilvēku 
grupa, ar kuriem ir labas attiecī­
bas, turklāt, vēl jaukāk, ja ir līdzīgi 
mērķi. Latvijā ir maz kalnākāpēju 
un tiem pašiem ir tik dažādas inte­
reses. Turklāt vienam ir nauda, ot­
ram - nav. Bolīvijā vientulība bija 
piespiedu, jo nebija neviena, kas 
brauktu līdzi. Tad domāju: ēsmu 
jau izplānojis un jāaizbrauc kaut 
vai principa pēc. Nakts pirms aiz­
braukšanas bija mokoša, takso­
metrs nomaldījās, visādas citādas 
ķibeles, es jau domāju - labi vien 
ir, nevajadzēs braukt, bet pēdējā 
brīdī tomēr viss notika. Un es re­
dzēju to, ko Eiropā ir tikai retais 
redzējis.

- Kā parasti sarunājies ar 
vietējiem iedzīvotājiem, kuri ta­
ču ne vienmēr ir izglītoti valo­
dās?

- Ar vietējiem var sarunāties, - 
angliski, latviski un latgaliski.

- Latgaliešu valodu viņi, 
protams, saprot vislabāk!?

- Bija kāds gadījums ar ma­
niem kalnu kompanjoniem Ar­
gentīnā - vienam beigās apnika 
mocīties angliski, jo šo valodu 
vietējie tāpat nesaprot un viņš sāka 
runāt latviešu valodā. Iegāja vies­
nīcā un teica: ziniet, man vajadzē­
tu divas istabiņas un cik tas mak­
sā? Pārsteidzošākais bija tas, ka 
viesnīcas kalpotājs atbildēja savā 
mēlē un visi visu saprata. Bet, ja 
nopietni, tad, ja nav spāņu valodas 
zināšanas, tad no brauciena Dien­
vidamerikā daudz ko zaudē. Šo­
brīd mācos spāņu valodu. Visla­
bāk būtu kārtējo braucienu ap­
vienot ar valodas kursiem.

- Kurš no pēdējo gadu brau­
cieniem bija visspilgātākais?

- Bolīvija bija neaizmirstama, 
bet visi braucieni jau tādi ir... 
Kaukāzā pagājušogad notika ne­
laime - tas ilgi vēl bija iespiedies 
prātā. Nesen pavadīju Skotijā di­
vas nedēļas, tā atkal bija lieliska 
skola kalnu kāpšanas tehnikā 
ziemas apstākļos, jo bija sapulcē­
jušies augstas klases alpīnisti no 
visas pasaules.

- Kalnos ir piedzīvojumi, bet 
vai tevi interesē arī sportiskā 
puse?

- Man nav sportiskās intereses 
kāpt maksimāli augstu, vai maksi­
māli grūtus maršrutus. Krāt visas 
14 augstākās pasaules virsotnes 
manā uztverē ir garlaicīgs pasā­
kums, jo jāiet pa jau novilktām 
virvēm, turklāt lielā barā. Es gri­
bētu kāpt retāk ietas virsotnes.

- Vai pēc pagājušā gada ne­
laimes gadījuma Kaukāzā tevī 
neradās vēlēšanās vairs ne­
braukt uz kalniem?

- Kad tur vienatnē, pārsalis un 
drūms klīdu pa ledus nogāzēm, 
domāju, ka tas ir mans pēdējais 
kāpiens. Klintis bija pārvērtušās 
par nezvēriem, kuri gatavi sabrukt 
pār mani, mazo skudriņu. Bet nā­
kamajā dienā uzspīdēja saulīte un 
es jau domāju citādi - varbūt vēl 
kaut kur tomēr aizbraukšu.

- Kas tur īsti notika?
- Kāpām Ušbā,(vienā no sa­

režģītākajām, bet arī  skaistākajām 
kaukāza kalnu virsotnēm), pa 
piektās grūtības pakāpes marš­
rutu. Tā bija kļūda, ka izvē­
lējāmies tik garu maršrutu bez 
īpaši sagatvota inventāra, kurš bū­

tu vieglāks nekā parastais. Ledus 
uz sienas bija ļoti drupens, manam 
sasaites biedram Vitālijam izrāvās 
ledus āķis un viņš nolidoja 20 m 
zemāk un atsitās pret klinti. No 
trieciena ieguva ļoti smagu trau­
mu - salauza trīs vietās iegurņa 
kaulus. Nezināju ko iesākt, jo, ja 
es aizeju, viņš paliek viens. Taču 

. nebija nekādu cerību, ka mūs kāds 
atrastu. Glābēji atnāca astotajā 
dienā un tikai tāpēc, ka nogāju lejā 
un izdevās sazināties pa rāciju. 
Pēc divām nedēļām varbūt mūs 
sāktu meklēt, bet, vai mēs būtu 
dzīv i...

Vitālijs šogad domā, ka varētu 
aizbraukt uz Kaukāzu, uzkāpt El- 
brusā un aizbraukt pie glābšanas 
dienesta darbiniekiem pateikties.

Krievijā vēl savējiem viss ir 
par velti. Ja mēs būtu franči, tad 
gan mums prasītu diezgan lielu 
samaksu, bet mēs vēl joprojām 
esam savējie un kalnos attiecībās 
vēl nekas nav mainījies. No vietē­
jās slimnīcas gan vajadzēja ātrāk 
izkļūt, jo tur operācijām mēs ne- 
-uzticējāmies. Taču vietējo iedzī­
votāju attieksme, vai tie bija gru­
zīni, krievi, kabardieši vai balkāri, 
bija ļoti līdzi jūtoša un labsirdīga, 
tai skaitā arī no krievu robežsargu 
puses, kuri atkāpās no saviem 
priekšrakstiem. Lai kāptu Ušbā, 
mēs bijām nelikumīgi šķērsojuši 
Krievijas un Gruzijas robežu un 
par to draud kriminālatbildība... 
Tā gan dara visi alpīnisti, bet, tre­
šo reizi šķērsojot robežu, mani no­
ķēra. Izstāstīju, kas par lietu un vi­
ņi saprata.

- Atceroties no savas piere­
dzes, vietējo attieksme pret kal- 
nākāpējiem ir diezgan savāda, 
jo paši viņi kalnos nekāpj.

- Neko labu jau kalni viņiem 
nav dalījuši, turklāt eksistē dažādi 
mīti un leģendas par briesmoņiem 
un sastingušām dievībām. Es gan 
neesmu izjutis nekādu naidu, bet, 
protams, ir svētie kalni, kuros 
vietējie iedzīvotāji nevēlas, lai 
kāds kāptu un kāpēji pārsvarā res­
pektē šos nerakstītos likumus. 
Piemēram, Butānā ir maksimāli 
ierobežota tikšana pie kalniem jau 
piecus, sešus gadus tāpēc, ka bi­
jusi kāda ekspedīcija, pēc kuras 
sākusies neraža un citas nelaimes. 
Tur vietējie iedzīvotāji uzskata, ka 
alpīnisti ir sadusmojuši kalnu die­
vības.

 Budistu lūgšanu karodziņi uz 5050 m augstas pārejas Tibetā. Fonā 
mazākais astoņtūkstošnieks Šiša Pangma (8013 m)

- Vai ir mainījusies tava sā­
kotnējā kalnu uztvere un taga­
dējā?

- Varbūt esmu palicis trulāks.
- Tad kāpēc tu vispār vēl 

brauc?
- Nezinu. Esmu redzējis vis­

grandiozākos kalnu skatus un ma­
ni ir grūti ar ko jaunu pārsteigt, 
drīzāk tās ir situācijas, kad kom­
binējas skati ar sajūtām un šo si­
tuāciju dēļ arī braucu.

- Kuri ir tie kalni, kuros tu 
gribi atgriezties vēl un vēl?

- Visvairāk esmu bijis Kaukā­
zā, ir atsevišķas vietas, piemēram, 
Ušbas rajons, Karaugoma plato, 
kuras ir fantastiskas! Himalajos - 
mazās virsotnītes ir pat daudz 
skaistākas nekā Everests. Bolī­
vijas kalni...

Kalni tomēr ir kaut kas īpašs. 
Es esmu lasījis bezgala daudz 
izteikumu, kāpēc cilvēki brauc uz 
kalniem un saku - jā, es arī tāpēc 
braucu, tomēr neviens nevar pa­
teikt to galveno.

- To nezina neviens.
- Popularitāti iegūt? Ja gribi 

būt populārs, vislabāk ir iemācī­
ties spēlēt ģitāru, uztaisīt ansambli 
un pēc diviem gadiem iegūt slavu 
visā Latviju. Grūtības meklēt? 
Cilvēki skrien no Rīgas uz Val­
mieru un arī galā neizskatās labāk 
kā kalnākāpējs pēc virsotnes. Da­
bas skaistums? Ne vienmēr tie

skaistākie skati ir redzami no vir­
sotnes, no ielejas citreiz ir daudz 
smukāk.

- Kā tava ģimene uztver kal­
nos kāpšanu?

- Tikt kaut kur izdodas ar de- 
magoģijas palīdzību. Stāstu, ka 
būtu taču sliktāk, ja es būtu apvē­
lies vecītis ar aizdusu, turklāt, ja 
no tā necieš ģimenes budžets - kad 
tad, ja ne tagad? Kad būšu pensijā, 
tad varēšu braukt uz Norvēģijas 
kalniem ekskursijā.

- Ko tu teiktu, ja Jānis Ven- 
tiņš juniors gribētu iet tavās pē­
dās?

- Viņam interesē sports, vēs­
ture, novirz.es uz kāpšanu vēl nav 
manītas. Es labprāt kopā ar viņu 
dotos kādā skaistā ceļojumā, uz­
kāpjot arī kādā paugurā, bet īpaši 
virzīt... No otras puses, ja viņš to 
izvēlētos, es varētu palīdzēt. Kal­
nos kāpšana pati par sevi nav bīs­
tama, ar mugursomu pastaigāt pa 
kalniem ir fantastisks atpūtas 
veids, var iegūt dziļas emocijas. 
Ar auto braukt pa Latvijas ceļiem 
ar ātrumu 150-180 km/ha ir bīs­
tamāk nekā kāpt pa vertikālu sie­
nu. Protams, ekstremālā kāpšana 
vairs nav vienkārši pastaiga. Bet, 
ja cilvēkam vajag tieši to, tad ir 
grūti pretoties.

Inga REČA

anitas jociņi
Nomira Ābramam sieva. Atnāk viņš uz avīzes redakciju - sludinājumu 
dot. Samaksāja pēc minimālā tarifa un dod tekstu: “Sāra mirusi.” 
Viņam saka:
- Bet par minimālo cenu jūs varat dot četrus vārdus.
- Tad papildiniet: “Pārdodu Moskviču"

Armēņu radio vaicā:
- Vai zem zemes ir dzīvība?
Pēc ilgākas pauzes radio atbild:
- Protams, jo redīsus taču kāds krāso!

Ja tava sieva un viņas advokāts slīktu, un tev vajadzētu 
izvēlēties, ko tu darītu: ietu vakariņot vai uz kino?

•  Indiāņu kapsēta Bolīvijā, pie galvaspilsētas Lapasas, kura ir 'Visaugstākā"' galvaspilsēta pasaulē - tā atrodas 
gandrīz 4000 metrus virs jūras līmeņa

3



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I Ņ AS
P A G A J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

11. maijā Rīgas ielā 1 SIA Brīvība 
autostāvvietas zālājā tika atrasts 
sarūsējis kara laika lādiņš.

12. maijā laika posmā no pīkst. 
16:00 līdz 20:20 Salaspils sākum- 
skolā. Meža ielā 6, atspiežot di­
rektores kabineta durvis, nozagts 
mobilais telefons, tumši zila so­
miņa, kurā atradās maks ar Ls 25, 
kosmētikas piederumi, deputāta 
un studenta apliecības.

12. m aijā M iera ielā 26a, p/u 
Valgums-S teritorijā, 24 gadus ve­
cais Vladimirs L. piekāva 59 ga­
dus vecu vīrieti.

12. m aijā SIA Dārza aptieka  
filiālē, Rīgas ielā nozagti trīs se­
jas krēmi un viens sejas attīrī­
šanas pieniņš. Vainīgās personas 
noskaidrotas.

13. maijā uz Rīgas 7. slimnīcā no 
alus bāra Enerģētiķu ielā a r gal- 
vas sm adzeņu satricinājum u, 
sistu brūci galvā, alkohola rei­
bumā nogādāts Salaspils iedzīvo­
tājs Anatolijs A.

13. maijā ap pīkst. 20:30 Miera 
ielā 14 aizdegās dzīvokļa ārdur­
vis. Ugunsgrēka iemesls - īssavie­
nojums.

Naktī no 13. uz 14. maiju Enerģē­
tiķu ielā, neapsargātā stāvvietā pie

mājas nr. 3, no automašīnas Audi- 
100 nozagta priekšējā dekora­
tīvā reste un kreisais lukturis a r 
pagrieziena rādītāju.

14. maijā ap pīkst. 17:00 Dienvidu 
ielā 3/1 no kāpņu telpas tika no­
zagts velosipēds Ragazzi. Vainī­
gās personas noskaidrotas.

Laika posmā no 13. līdz 15. mai­
jam Celtnieku ielā 18, atspiežot 
dzīvokļa ārdurvis, nozagts vi­
deomagnetofons Pantera, zelta 
rotaslietas, 12 melhiora dakši­
ņas un karotes, telefons VEF.

16. maijā pīkst. 19:20 Salaspils 
memoriālā muzeja telpās tika aiz­
turēts Jānis K., kurš atradies al­
kohola reibumā un savu atraša­
nos muzejā izskaidrot nevarēja.

Laika posmā no 10. līdz 16. 
maijam Salaspils policijas nodaļā 
par alkohola lietošanu vai 
atrašanos sabiedriskā vietā  
cilvēka godu apkaunojošā  
alkohola reibuma stāvoklī 
aizturēts viens cilvēks. Minētajam 
sabiedrisko normu pārkāpējam 
piemērots administratīvais sods.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības 

policijas materiāliem 
sagatavojusi Inga ŠPAKA 

un Astra NAGLE

S L U D I N Ā J U M I
pārdod

>Zem i Ikšķilē - apbūves gabalu.
Tālr. 50-36609.

Privatizētu apbūves gabalu 
Salaspilī, Sila ielā (1086 m2 no­
dienēts, ievesta grants, blakus ko­
munikācijas, skaistā, ērtā vietā). 
Tālr. 7602238, mob. tālr.
9462147, Uldis. 
> Apbūves gabalu  (1095 m2) 
Ķīmiķu ielā, ir zemesgrāmata, 
pamatu bloki un būvbedre. Tālr. 
70932(X, mob. tālr. 9269917. 
VGovi, maija beigās 4. laktācija. 
Tālr. 936971.
>Lietotas riepas, 185/70 R14/88 
H, 5 gab., cena Ls 40. Tālr. 1- 
243254, mob. tālr. 1-9-294414. 
> 3 -istabu  dzīvokli agrofirmas 
ciematā (parkets, 43,3/72,2 m2, 
virtuve - 11,2 m2, labs remonts). 
Bez starpniekiem. Cena - Ls 10 
000. Var pārdot arī garāžu. Mob.
tālr. 9502385.
^Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
agrofirmas ciematā (1. stāvs). 
Tālr. 41357 - vakaros, mob. tālr.
9548709.
>Zem i - 2500 m-, Budeskalnu ie- 
lā, netālu no stacijas, pilsētas ko­
munikācijas, zemesgrāmata. Tālr. 
44736.
>D ārzu  d/s Salenieki, 600 m2,  ir 
mājas pamati ar pagrabu. Tālr.: 
7367652, 41675 - vakaros, mob.
tālr. 9409754.
> G a rāž u  agrofirmas ciematā, 
Līvzemes ielā 26. Mob. tālr.
9403951.
> L eņ ķ d ze lžu s , žoga sietu , 
sūkņus Komunaļņik. Tālr. 42521,
pēc 20:00.________ __________
>Jaunas garāžas eņģes, iemūrē- 
jamu cepeškrāsni - jaunu. Tālr.
41450, vakaros.______________
>Pārseguma paneļus PTK 30x12 
- 20 gab., PTK 50x12 - 2 gab., 
pam atu sijas, siles, pārsedzes. 
Tālr.: 1-941348, 1-9-354739. 
>M alku, sazāģētu un saskaldītu.
Tālr. 42418.

Kabeli, mīksto, četrdzīslu. Di­
vus motorzāģus Družba-2, DT- 
75 lāpstu, GAZ-53 ātrumkārbu, 
radiatoru. Tālr. 918714.
>Jaunu govju slaukšanas apa­
rātu (3 fāzu). Mob.tālr. 9456689. 
^Elektrisko malkas zāģi (3 fāžu 
5kW) un elektrisko kāpostu ēveli 
(2 fāzes) un 0,7 ha zemes Salas­
pilī. Tālr. 45890.

īrē
> l-is tab as  dzīvokli uz ilgu lai- 
ku, ZA ciematā. Tālr. 44275. 
>Vai PĒRK 1-2-istabu dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 7322549, pēc 18, 
mob. tālr. 9529503, Imants. 
> l-is tabas dzīvokli vai vienu is- 
tabu. Tālr. 47317.
> l -2 - is ta b u  dzīvokli. Tālr.: 
9243523, 7371567.

pērk
> 2-istabu  dzīvokli ar ērtībām. 
Tālr. 7222246, Aivars, 9-19. 
> l-2 -istabu  un 3-4-istabu dzī- 
vokļus Salaspilī. Iespējams ap­
maksāt dzīvokļa parādus. Tālr.
7311118.
> l-2 -is tab u  dzīvokli Salaspilī. 
Tālr.: 7371567, 9243523. 
> l-l,5 -2 -is tab u  dzīvokli HES 
rajonā, 1. stāvu nepiedāvāt. Tālr.
47934, vakaros.______________
> l-2 - is ta b u  dzīvokli. Tālr.:
9243523, 7371567.
>Pam atblokus, 60x40 cm. Tālr.
49963, vakaros.______________
> P ān ēsājamo mākslinieka glez­
nošanas kasti. Tālr. 46199, vaka­
ros.

maina
>-Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
pret 3-4-istabu dzīvokli ar pie­
maksu. Pirmo un pēdējo stāvu ne­
piedāvāt. Tālr. 47795, mob. tālr.
9470097.___________________
>Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
Rīgā, Ziepniekkalnā (119. sērija, 
3/9) pret labu 4-istabu dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 43157 - darbā, 
7673538 - mājās.
>-3-istabu dzīvokli pret 1,5-istabu 
dzīvokli. Tālr. 47313, pēc 17.

izīrē
> 1  izolētu istabu 2-istabu dzī­
voklī, ar priekšapmaksu. Tālr. 
47213, pēc 19:00.
> 1  izolētu, mēbelētu istabu 18 m2 
(3-istabu dzīvoklī) kārtīgam , 
maksātspējīgam apakšīrniekam, 
var būt arī divi īrnieki. Tālr. 
46353.

piedāvā darbu
>Nacionālais Botāniskais dārzs 
aicina darbā sertificētu, bruņotu 
apsargu. Tālr. 45440,45460.

Z/s Auči jaunais veikals 
Skolas ielā 7 aicina iegādāties: 

mēbeles, paklājus, lustras, 
aizkaru stangas 
(arī  uz kredīta).

Veikalā Skolas ielā l 0: 
•saimniecības preces mājai, 
•elektropreces un sadzīves 

tehnika,
•mobilie telefoni (uz kredīta).

SIA Nams
izgatavo MĒBELES pēc 

individuāla pasūtījum a: 
• virtuves iekārtas, 

priekšnama iekārtas, 
virtuves stūra dīvānus utt. 

Adrese: Skolas ielā 7,
2. stāvā, 202. kabinetā. 

Darba laiks no pīkst. 10:00 
līdz 16:00, sestdien no 
pīkst. 10:00 līdz 15:00, 

pirmdiena un svētdiena - 
brīvdienas.

SIA Marss piedāvā organizācijām un iedzīvotājiem:
- sadzīves atkritumu izvešanu no konteineriem, maisiem, 

kā arī no kaudzēm,
- 120 un 750 litru konteinerus un atkritumu maisus,
- asenizācijas mašīnas pakalpojumus,
- visa veida kloķvārpstu slīpēšanu.

Tālr. 50 22645, katru darba dienu.

K / n  E n e r ģ ē tiķ is  k i n o a f i š a :
2 3 .0 5 .  - Ēģiptes princis 
Seansa sākum s pīkst. 17:00, 
biļešu cena: 0,80 Ls.

dažādi
>Piedāvāju ārstniecisko un pro­
filaktisko masāžu darbadienās 
no pīkst. 12 līdz 15 un no 18 līdz 
21. Adrese: Skolas 7-105 (1. 
stāvā). Pensionāriem un invalī­
diem atlaides. Derīga a/s BTA 
veselības apdrošināšanas polise. 
Tālr.: 1-9490038, 44176. 
> Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no pīkst. 9 līdz 21. Brīv- 
dienu nav. Mob. tālr. 9299768. 
> T ra n sp o rta  pakalpojum i ar 
automašīnu Mercedes: mēbeļu, 
sadzīves tehnikas, būvmateriālu, 
pārtikas produktu pārvadāšana. 
Bez brīvdienām, palīdzēšu ar ie­
kraušanu. Tālr. 47138, mob. tālr.
9 5 4 9 7 5 7 . _____________

Sieviete ar bērniem vēlas dzīvot 
lauku mājās, var palīdzēt saim-
niecībā. Tālr. 47317.
>  Autoceltņa Ivanovec pakalpo­
jum i. Tālr.: 1-941348, 1-9-
354739.
> Šujmašīnu remonts un noregu­
lēšana. Tālr. 7312634 - darba lai-
kā, 44025 - vakaros.
>Remontēju televizorus, uzstādu 
PAL blokus un FM konverterus. 
Tālr. 41104.

meklē darbu
>  Auklīte ar pieredzi labprāt pie­
skatītu vienu vai divus bērnus sa­
vā mājā. Ir malkas apkure. Var arī 
uz nedēļu. Tālr. 278681, 8-16. 
>Šoferis ar stāžu, B, C, D katego­
rijas, 37 gadus vecs. Tālr. 918714. 
> A r lielāko prieku vasaras mē­
nešos būšu laba auklīte jūsu ma­
zulim. Tālr. 47826, pēc 19. 
>-Pieskatīšu jūsu bērnu, varu arī 
aprūpēt vecu cilvēku. Iespējama 
dzīvošana uz vietas. Tālr. 45876, 
21-9.

SIA Balt  ADV 
maina tirdzniecības 
centra Nelda atlaižu 
kartes pret jaunām 

dāvanu kartēm salonā 
Adelina Skolas ielā 11.

Tālr. 42040.

Par pirmo 
nodarbību 

maksāsi 3.50 Ls 
(parasti 8.50), 

katra turpmākā 
nodarbība 

tikai-2,50 Ls
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